quam de cætero tale præsumat?

## (15) EPISTOLA XIII.

*Rescriptum synodarum litterarum.*

*Proclus Domno episcopo Antiocheno.*

Sanctissimo et Dei amantissimo fratri et consacerdoti Domno, Proclu, in Domino gaudere.

Charitas mutua, Deo dilectissime, maximum ut invicem complectamur est donum. Vincens enim ad concordiam præclarus artifex Deus naturam quam condidit, benevolentia eos qui ratione reguntur conjunxit, ut cum alii aliorum casus proprios ducerent, ac unusquisque ex se ipso res alterius metiretur inenodabili conjunctionis naturæ vinculo,

B una consentientique voluntate ea connecterentur quæ ejusdem naturæ sunt. Ea enim quæ affectu disjuncta sunt, necessario in mutuum exitium sunt: quæ vero ex animo unita sunt, non facile a firmitate sua dilabuntur. Quapropter et beatus Paulus multitudinem fidelium et conjunctionem Ecclesiæ corpori comparavit, dicens: *Vos estis corpus Christi, et membra ex membro*<sup>81</sup>; omnino prædicans multitudinis conpirationem, et ex concordia membrorum prohibens, ne contentionis morbo cui bella sunt amica, laboremus. Cur autem haec ipsa scribam, Dei amantissime Pater, parumper ne graveris agnoscere. Dei amantissimus Ecclesiæ Perrhenorum episcopus Athanasius incredibilem simul et audiencibus non mediocriter molestam tragœdiam deflevit, dicens: clericos suos velut abjecta cogitatione subjectionis, et putantes sibi sufficere voluntatem, ut essent sacrorum tyranni, expulisse eum ab Ecclesia, cum justa ratio nulla subsisteret: et quantum ad eos attinet, in tam inumanem vesaniam exsilisse, ut etiam damnarint eum, et operibus sibi persuaserint in effreni voluntate procacium, et non in decreto canonum, sacrorum ordinem consistere; œconomos autem et curatores propria auctoritate constituisse Ecclesiæ Dei, et ipsius qui tunc Ecclesiam regebat episcopi nomen e sacris diptychis abstulisse; et, ut breviter dixerim, palam ecclesiasticum omnem expulisse ordinem; adjiciens, nutritivisse hanc ipsam istorum temerariam procam veteribus et impiis eorum sceleribus, veniam rationi minime congruentem datam. Nam cum præcessores ejus similia facerent, inde gradu facto, redintegrarunt impetum suum ad illis pejora, quorum promeritas olim pœnas non sustinuerent; adiutum hinc aperientes ne in posterum etiam sibi temperarent. Sed tu, Dei amantissime, dignare a nobis rogatus (potes enim) consacerdotis infirmitates tuas

<sup>81</sup> I Cor. xii, 27; Ephes. v, 30.

(14) *Exspectamus — utilius.* Hæc addidimus ex codice Veronensi, quæ ob repetitam vocem *utilius* exciderunt e Sirinondiano exemplari.

(15) Interpretæ Vincentio Riccardo clericò regulari. Exstat hæc epistola G. L. Act. 14 concilii Chalcedonensis, tom. IV Concil. edit. Ven.-Labb.,

pag. 1647. Recusa est a Baluzio ex Dionysii Exiguæ versione, ibidem pag. 2039, qui tamen interpretem ignorasse videtur. Eamdem quoque ante Riccardum ediderat Elmenhorstius pag. 137. Habetur item ex duplii versione in *Bibliotheca Patrum Parisiensis* ann. 1644, tom. XV, pag. 648 et 658.

proprias efficere, obsequens præcipue beato Paulo dicenti : *Si patitur unum membrum, compatinatur omnia membra*<sup>52</sup>. Et si longe a magna urbe Antiochenæ est constituta civitas in qua acerba hæc perpetrata noscuntur, aliquos Dei amantissimos episcopos ipsi urbi vicinos et personas non accipientes, ad audiendum hanc causam sanctitas tua decernat. Formidat enim religiosissimum illum metropolitanum episcopum, utpote ex odio adversus eum flammæ furoris adversariorum ipsius vim præbentem atque materiam. Et si quidem convicti fuerint in quibus accusantur, ii de quibus ipse conqueritur, et qui animi elationem illius Absalom imitati sunt, simili exemplo pariter ac ille plectantur. Adeo enim odit Deus eos qui adversus suos armantur patres, ut publicitus tanquam patrum invasores in omni mundo infamia notet. Novi autem, Dei amantissime, cum omnes complectaris in Christi visceribus et commiseratione sis plenus, te consolaturum senem et lacrymas ejus tribulationis abstersurum, et te ei actæ improbitatis ostensurum osorem; et sacerdotii adversarios postquam convicti fuerint, furori justo et competenti vindictæ subjiciens, expulsurum, malum quod serpendo passitur et communitatem sacerdotii laedit, sapienter excidens. Nam si quis condonaverit iis qui ea quæ non decent præsumunt, et in tantam procacitatem exsiliunt, ut etiam illa perpetrare audeant quæ sacerdotium dedecore opprimant; immixto ac temere misericordiam illis impertiendo, ex eo quod misericordiam pro scelere deprecari conentur et extorqueant: vel illud unum supererit tantum ut omnes Ecclesiarum præsules in lusum et opprobrium fiant ipsis etiam diabolicis instrumentis. Sed Deus ad hoc etiam tuam religiositatem ad sacerdotium promovit, ut et injusticias removeas, et temerarias procacitates comprimas, et sacerdotio laboranti succurras, et propriis maledictis locum non præbeas; sed post cognitionem, ei quidem qui calumniam patitur, si modo patitur, opem feras; illum vero qui calumniam facit, si vere est calumniatus, abscindas. Non igitur tua religiositas arbitretur, huic venisse memoratum Dei amantissimum episcopum, ut injuriam sedi præclaræ civitatis Antiochenæ inferret: sed quo, metuens quosdam, sicut ait, seditionibus gaudentes et passioni propriæ militantes, daret ad tempus locum iræ<sup>53</sup>: quandoquidem clementiam et mansuetudinem et amorem justitiae tuæ religiositatis prædicare non cessat. Nec sibi persuadet haec intercessione dignius se exoraturum. Quocirca illi commeatu presentibus litteris dato, erecto eum esse animo ac fidenti jussimus, ego atque sanctissimus episcopus et consacerdos noster Cyrilus, propter charitatem quæ inter nos regnat; exorablem te exhibendo scribentibus atque placatum, harum litterarum gerulo modis omnibus te opem laturum. Omnem quæ tecum est in Christo fraternitatem plurimum salvere jubeo.